

貸借対照表比較

科目	年度		令和元年度		令和2年度		令和3年度		令和4年度		すう勢比率(平成30年度=100) (%)				
	平成30年度		金額(円)	構成比率	金額(円)	構成比率	金額(円)	構成比率	金額(円)	構成比率	金額(円)	構成比率	令和元年度	令和2年度	令和3年度
1 固定資産	33,703,118,509	85.51%	34,124,565,677	87.25%	33,322,554,806	87.03%	33,564,736,659	87.80%	33,080,254,249	86.20%	101.25	98.87	99.59	98.15	
(1) 有形固定資産	32,440,659,728	82.31%	31,645,452,913	80.91%	31,080,994,799	81.18%	30,700,734,949	80.30%	30,361,198,276	79.12%	97.55	95.81	94.64	93.59	
土地	2,956,972,387	7.50%	2,956,972,387	7.56%	2,956,972,387	7.72%	2,956,972,387	7.73%	2,956,972,387	7.71%	100.00	100.00	100.00	100.00	
建物	753,864,123	1.91%	759,878,834	1.94%	737,533,001	1.93%	702,762,984	1.84%	840,261,286	2.19%	100.80	97.83	93.22	111.46	
構築物	24,358,429,884	61.80%	23,859,487,276	61.00%	23,691,949,390	61.88%	23,561,750,372	61.63%	23,414,395,758	61.01%	97.95	97.26	96.73	96.12	
機械及び装置	4,315,818,372	10.95%	4,024,985,617	10.29%	3,661,206,429	9.56%	3,456,397,075	9.04%	3,132,418,605	8.16%	93.26	84.83	80.09	72.58	
車両運搬具	5,179,626	0.01%	3,433,818	0.01%	2,391,616	0.01%	2,119,967	0.01%	2,076,387	0.01%	66.29	46.17	40.93	40.09	
工具器具及び備品	50,395,336	0.13%	40,694,981	0.10%	30,941,976	0.08%	20,732,164	0.05%	15,073,853	0.04%	80.75	61.40	41.14	29.91	
建設仮勘定	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%	—	—	—	—	
(2) 無形固定資産	123,458,781	0.31%	114,858,144	0.29%	106,305,387	0.28%	97,763,270	0.26%	92,825,973	0.24%	93.03	86.11	79.19	75.19	
施設利用権	123,458,781	0.31%	114,858,144	0.29%	106,305,387	0.28%	97,763,270	0.26%	92,825,973	0.24%	93.03	86.11	79.19	75.19	
(3) 投資その他の資産	1,139,000,000	2.89%	2,364,254,620	6.04%	2,135,254,620	5.58%	2,766,238,440	7.24%	2,626,230,000	6.84%	207.57	187.47	242.87	230.57	
投資有価証券	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%	—	—	—	—	
出資金	3,000,000	0.01%	3,000,000	0.01%	3,000,000	0.01%	3,000,000	0.01%	3,000,000	0.01%	100.00	100.00	100.00	100.00	
その他投資	1,136,000,000	2.88%	2,361,254,620	6.04%	2,132,254,620	5.57%	2,763,238,440	7.23%	2,623,230,000	6.84%	207.86	187.70	243.24	230.92	
2 流動資産	5,711,267,502	14.49%	4,986,936,770	12.75%	4,963,999,586	12.97%	4,665,816,364	12.20%	5,294,727,549	13.80%	87.32	86.92	81.69	92.71	
(1) 現金・預金	4,796,421,015	12.17%	4,077,690,256	10.43%	3,937,125,521	10.28%	3,583,799,329	9.37%	4,266,132,356	11.12%	85.02	82.08	74.72	88.94	
(2) 未収金	630,759,468	1.60%	633,161,874	1.62%	622,450,047	1.63%	598,719,713	1.57%	607,047,516	1.58%	100.38	98.68	94.92	96.24	
貸倒引当金	-3,800,000	-0.01%	-3,740,000	-0.01%	-3,730,000	-0.01%	-2,500,000	-0.01%	-2,400,000	-0.01%	—	—	—	—	
(3) 有価証券	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%	—	—	—	—	
(4) 貯蔵品	33,713,060	0.09%	34,995,070	0.09%	35,066,590	0.09%	35,074,054	0.09%	34,470,869	0.09%	103.80	104.01	104.04	102.25	
(5) 前払費用	53,949	0.00%	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%	0.00	0.00	0.00	0.00	
(6) 前払金	253,920,010	0.64%	244,629,570	0.63%	372,887,428	0.97%	450,523,268	1.18%	389,276,808	1.01%	96.34	146.85	177.43	153.31	
(7) その他流動資産	200,000	0.00%	200,000	0.00%	200,000	0.00%	200,000	0.00%	200,000	0.00%	100.00	100.00	100.00	100.00	
資産合計	39,414,386,011	100.00%	39,111,502,447	100.00%	38,286,554,392	100.00%	38,230,553,023	100.00%	38,374,981,798	100.00%	99.23	97.14	97.00	97.36	

科目	年度		平成30年度		令和元年度		令和2年度		令和3年度		令和4年度		すう勢比率(平成30年度=100) (%)			
	金額(円)	構成比率	金額(円)	構成比率	金額(円)	構成比率	金額(円)	構成比率	金額(円)	構成比率	金額(円)	構成比率	令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度
3 固定負債	8,620,490,605	21.87%	8,121,261,242	20.76%	7,483,508,900	19.55%	7,092,292,481	18.55%	7,166,236,374	18.67%	94.21	86.81	82.27	83.13		
(1) 企業債	7,392,372,798	18.76%	6,899,061,265	17.64%	6,306,319,754	16.47%	5,939,550,829	15.54%	6,029,878,624	15.71%	93.33	85.31	80.35	81.57		
(2) 引当金	1,228,117,807	3.12%	1,222,199,977	3.12%	1,177,189,146	3.07%	1,152,741,652	3.02%	1,136,357,750	2.96%	99.52	95.85	93.86	92.53		
(3) その他固定負債	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%	—	—	—	—		
4 流動負債	2,124,307,199	5.39%	1,987,186,826	5.08%	1,491,576,278	3.90%	1,516,810,454	3.97%	1,453,604,130	3.79%	93.55	70.21	71.40	68.43		
(1) 企業債	678,883,572	1.72%	703,311,533	1.80%	712,741,511	1.86%	712,468,925	1.86%	658,872,205	1.72%	103.60	104.99	104.95	97.05		
(2) 未払金	1,264,585,512	3.21%	770,825,241	1.97%	624,065,587	1.63%	725,739,182	1.90%	722,437,369	1.88%	60.95	49.35	57.39	57.13		
(3) 前受金	21,342,919	0.05%	368,361,697	0.94%	13,093,673	0.03%	12,402,381	0.03%	13,483,933	0.04%	1725.92	61.35	58.11	63.18		
(4) 引当金	43,298,102	0.11%	39,856,692	0.10%	37,584,123	0.10%	35,557,515	0.09%	36,514,266	0.10%	92.05	86.80	82.12	84.33		
(5) その他流動負債	116,197,094	0.29%	104,831,663	0.27%	104,091,384	0.27%	30,642,451	0.08%	22,296,357	0.06%	90.22	89.58	26.37	19.19		
5 繰延収益	6,569,701,094	16.67%	6,215,911,077	15.89%	6,216,482,285	16.24%	5,893,774,154	15.42%	5,564,280,012	14.50%	94.61	94.62	89.71	84.70		
(1) 長期前受金	6,569,701,094	16.67%	6,215,911,077	15.89%	6,216,482,285	16.24%	5,893,774,154	15.42%	5,564,280,012	14.50%	94.61	94.62	89.71	84.70		
受贈財産評価額	1,765,723,236	4.48%	1,707,465,297	4.37%	1,706,262,921	4.46%	1,699,802,553	4.45%	1,636,872,733	4.27%	96.70	96.63	96.27	92.70		
工事負担金	3,980,141,463	10.10%	3,700,799,125	9.46%	3,743,418,781	9.78%	3,453,434,110	9.03%	3,212,053,043	8.37%	92.98	94.05	86.77	80.70		
設備負担金	6,827,565	0.02%	6,347,346	0.02%	5,267,905	0.01%	3,611,235	0.01%	3,236,442	0.01%	92.97	77.16	52.89	47.40		
消火栓設置負担金	411,399,623	1.04%	425,515,240	1.09%	411,569,660	1.07%	410,580,322	1.07%	408,133,950	1.06%	103.43	100.04	99.80	99.21		
国庫補助金	373,405,770	0.95%	346,188,429	0.89%	322,994,487	0.84%	301,961,631	0.79%	282,054,402	0.73%	92.71	86.50	80.87	75.54		
一般会計負担金	3,520,251	0.01%	3,235,185	0.01%	2,948,007	0.01%	2,665,521	0.01%	2,397,169	0.01%	91.90	83.74	75.72	68.10		
その他資本剰余金	28,683,186	0.07%	26,360,455	0.07%	24,020,524	0.06%	21,718,782	0.06%	19,532,273	0.05%	91.90	83.74	75.72	68.10		
6 資本金	17,061,704,014	43.29%	17,751,704,014	45.39%	18,181,704,014	47.49%	18,361,704,014	48.03%	18,441,704,014	48.06%	104.04	106.56	107.62	108.09		
(1) 資本金(※2 自己資本金)	17,061,704,014	43.29%	17,751,704,014	45.39%	18,181,704,014	47.49%	18,361,704,014	48.03%	18,441,704,014	48.06%	104.04	106.56	107.62	108.09		
(2) 借入資本金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—			
7 剰余金	5,038,183,099	12.78%	5,035,439,288	12.87%	4,913,282,915	12.83%	5,365,971,920	14.04%	5,749,157,268	14.98%	99.95	97.52	106.51	114.11		
(1) 資本剰余金	1,496,288,100	3.80%	1,496,288,100	3.83%	1,496,288,100	3.91%	1,496,288,100	3.91%	1,496,288,100	3.90%	100.00	100.00	100.00	100.00		
受贈財産評価額	20,248,221	0.05%	20,248,221	0.05%	20,248,221	0.05%	20,248,221	0.05%	20,248,221	0.05%	100.00	100.00	100.00	100.00		
保険差益	66,404	0.00%	66,404	0.00%	66,404	0.00%	66,404	0.00%	66,404	0.00%	100.00	100.00	100.00	100.00		
工事負担金	503,486,314	1.28%	503,486,314	1.29%	503,486,314	1.32%	503,486,314	1.32%	503,486,314	1.31%	100.00	100.00	100.00	100.00		
設備負担金	144,414,659	0.37%	144,414,659	0.37%	144,414,659	0.38%	144,414,659	0.38%	144,414,659	0.38%	100.00	100.00	100.00	100.00		
消火栓設置負担金	272,528,270	0.69%	272,528,270	0.70%	272,528,270	0.71%	272,528,270	0.71%	272,528,270	0.71%	100.00	100.00	100.00	100.00		
施設分担金	131,879,000	0.33%	131,879,000	0.34%	131,879,000	0.34%	131,879,000	0.34%	131,879,000	0.34%	100.00	100.00	100.00	100.00		
国庫補助金	423,665,232	1.07%	423,665,232	1.08%	423,665,232	1.11%	423,665,232	1.11%	423,665,232	1.10%	100.00	100.00	100.00	100.00		
一般会計負担金	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%	—	—	—	—		
その他資本剰余金	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%	—	—	—	—		
(2) 利益剰余金	3,541,894,999	8.99%	3,539,151,188	9.05%	3,416,994,815	8.92%	3,869,683,820	10.12%	4,252,869,168	11.08%	—	—	—	—		
建設改良積立金	1,883,000,000	4.78%	2,313,000,000	5.91%	2,813,000,000	7.35%	3,033,000,000	7.93%	3,503,000,000	9.13%	—	—	—	—		
当年度未処分利益剰余金	1,658,894,999	4.21%	1,226,151,188	3.14%	603,994,815	1.58%	836,683,820	2.19%	749,869,168	1.95%	—	—	—	—		
負債資本合計	39,414,386,011	100.00%	39,111,502,447	100.00%	38,286,554,392	100.00%	38,230,553,023	100.00%	38,374,981,798	100.00%	99.23	97.14	97.00	97.36		

※1 平成26年度から地方公営企業の新会計基準を適用している。

※2 平成26年度から借入資本金制度の廃止に伴い、勘定科目が自己資本金から資本金に変更されている。

※3 構成比率は、小数点以下第3位を四捨五入しているため、合計と内訳の計とが一致しない場合がある。